
6,216,347.2831,701,842.2533,585,994.4423,673,652.67TOTAL: 25,485,494.979,912,341.77 0.00

0.000.00 2,765,159.6011.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 4,658,766.67 4,658,766.67 172,871.402,938,031.00

0.000.00 2,765,159.60IMPUESTOS MUNICIPALES 2,938,031.004,658,766.67 4,658,766.6711.7.0.00.00.00 172,871.40

0.000.00365,600.00 410,324.8311.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 414,131.40365,600.00 3,806.57

0.000.00 55,779.9370,000.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 55,779.9370,000.00

0.000.00 55,779.93Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 70,000.00 55,779.9370,000.00 0.00

0.000.00 276,716.19216,400.00 3,806.5711.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 280,522.76216,400.00

0.000.00 253,103.87Casas comerciales11.7.1.02.01.00 180,000.00 253,103.87180,000.00 0.00

0.000.00 3,029.07Ferreterías11.7.1.02.12.00 1,200.00 3,029.071,200.00 0.00

0.000.00 10,193.43Pulperías11.7.1.02.13.00 14,000.00 14,000.0014,000.00 3,806.57

0.000.00 1,076.40Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 2,000.00 1,076.402,000.00 0.00

0.000.00 35.10Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 1,200.00 35.101,200.00 0.00

0.000.00 9,278.32Billares11.7.1.02.30.00 18,000.00 9,278.3218,000.00 0.00

0.000.00 8,001.7636,200.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 8,001.7636,200.00

0.000.00 7,960.36Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 35,000.00 7,960.3635,000.00 0.00

0.000.00 41.40Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 1,200.00 41.401,200.00 0.00

0.000.00 1,524.715,000.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

1,524.715,000.00

0.000.00 1.60Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 1,000.00 1.601,000.00 0.00

0.000.00 1,523.11Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 3,000.00 1,523.113,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 6,867.3225,000.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

6,867.3225,000.00

0.000.00 39.21Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 2,000.00 39.212,000.00 0.00

0.000.00 6,828.11Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 22,000.00 6,828.1122,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 61,434.9213,000.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

61,434.9213,000.00

0.000.00 117.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 1,000.00 117.001,000.00 0.00
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0.000.00 61,317.92Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 11,000.00 61,317.9211,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00568,166.67 321,634.4311.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 490,699.26568,166.67 169,064.83

0.000.00 32,490.21159,666.67 126,509.7911.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 159,000.00159,666.67

0.000.00 32,490.21Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 159,666.67 159,000.00159,666.67 126,509.79

0.000.00 197,444.96240,000.00 42,555.0411.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 240,000.00240,000.00

0.000.00 197,444.96Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 240,000.00 240,000.00240,000.00 42,555.04

0.000.00 3,191.7830,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

3,191.7830,000.00

0.000.00 383.88Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 5,000.00 383.885,000.00 0.00

0.000.00 2,807.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 25,000.00 2,807.9025,000.00 0.00

0.000.00 16,004.9236,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

16,004.9236,000.00

0.000.00 6,797.34Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 11,000.00 6,797.3411,000.00 0.00

0.000.00 9,207.58Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 25,000.00 9,207.5825,000.00 0.00

0.000.00 72,502.56102,500.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

72,502.56102,500.00

0.000.00 17,806.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 7,500.00 17,806.667,500.00 0.00

0.000.00 54,695.90Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 95,000.00 54,695.9095,000.00 0.00

0.000.00204,000.00 142,231.7711.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 142,231.77204,000.00 0.00

0.000.00 142,231.77200,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 142,231.77200,000.00

0.000.00 142,231.77Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 200,000.00 142,231.77200,000.00 0.00

0.000.00 0.001,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

0.001,000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.001,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

0.001,000.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.002,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

0.002,000.00
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0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.003,016,000.00 1,392,105.5111.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

1,392,105.513,016,000.00 0.00

0.000.00 1,392,105.513,016,000.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 1,392,105.513,016,000.00

0.000.00 1,389,154.51Minas11.7.4.01.04.00 3,000,000.00 1,389,154.513,000,000.00 0.00

0.000.00 2,951.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 16,000.00 2,951.0016,000.00 0.00

0.000.00505,000.00 498,863.0611.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

498,863.06505,000.00 0.00

0.000.00 498,863.06505,000.00 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 498,863.06505,000.00

0.000.00 5,593.13Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 5,000.00 5,593.135,000.00 0.00

0.000.00 493,269.93Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 500,000.00 493,269.93500,000.00 0.00

0.000.00 1,176,126.7212.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,327,500.00 1,327,500.00 0.001,176,126.72

0.000.00 1,176,126.72NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 1,176,126.721,327,500.00 1,327,500.0012.5.0.00.00.00 0.00

0.000.001,327,500.00 1,176,126.7212.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 1,176,126.721,327,500.00 0.00

0.000.00 150.005,000.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 150.005,000.00

0.000.00 150.00Tasa Rastro público12.5.99.01.01.0
0

5,000.00 150.005,000.00 0.00

0.000.00 1,172,991.731,306,000.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 1,172,991.731,306,000.00

0.000.00 2,700.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

3,000.00 2,700.003,000.00 0.00

0.000.00 15,313.23Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

25,000.00 15,313.2325,000.00 0.00

0.000.00 0.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 13,376.63Constancias12.5.99.02.20.0
0

23,000.00 13,376.6323,000.00 0.00

0.000.00 700.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

50,000.00 700.0050,000.00 0.00

0.000.00 133,633.50Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

55,000.00 133,633.5055,000.00 0.00

0.000.00 30,000.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

50,000.00 30,000.0050,000.00 0.00

0.000.00 765,063.60Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

800,000.00 765,063.60800,000.00 0.00

0.000.00 29,664.45Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

150,000.00 29,664.45150,000.00 0.00
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0.000.00 1,800.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

6,000.00 1,800.006,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso de Transporte de carne12.5.99.02.43.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 17,069.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

8,000.00 17,069.008,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 8,388.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

11,000.00 8,388.0011,000.00 0.00

0.000.00 149,233.32Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

100,000.00 149,233.32100,000.00 0.00

0.000.00 5,000.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

3,000.00 5,000.003,000.00 0.00

0.000.00 1,000.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

5,000.00 1,000.005,000.00 0.00

0.000.00 50.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

1,000.00 50.001,000.00 0.00

0.000.00 2,984.9916,500.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 2,984.9916,500.00

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 1,239.04Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

5,000.00 1,239.045,000.00 0.00

0.000.00 1,278.95Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

1,500.00 1,278.951,500.00 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.99.03.05.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 467.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

2,000.00 467.002,000.00 0.00

0.000.00 89,675.2115.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

172,000.00 172,000.00 0.0089,675.21

0.000.00 89,675.21VENTA DE SERVICIOS 89,675.21172,000.00 172,000.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.000.00172,000.00 89,675.2115.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 89,675.21172,000.00 0.00

0.000.00 900.006,000.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

900.006,000.00
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0.000.00 250.00Servicios de Revisión15.2.19.01.02.0
0

1,000.00 250.001,000.00 0.00

0.000.00 650.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

5,000.00 650.005,000.00 0.00

0.000.00 60,735.0488,000.00 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 60,735.0488,000.00

0.000.00 48,834.79Servicio de Agua Potable15.2.19.02.01.0
0

56,000.00 48,834.7956,000.00 0.00

0.000.00 11,900.25Servicio de Alcantarillado Sanitario15.2.19.02.02.0
0

20,000.00 11,900.2520,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

12,000.00 0.0012,000.00 0.00

0.000.00 2,076.383,000.00 0.0015.2.19.96.00.0
0

Recargos Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

2,076.383,000.00

0.000.00 1,680.92Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.96.01.0
0

1,000.00 1,680.921,000.00 0.00

0.000.00 395.16Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio 
de Alcantarillado Sanitario

15.2.19.96.02.0
0

1,000.00 395.161,000.00 0.00

0.000.00 0.30Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.96.05.0
0

1,000.00 0.301,000.00 0.00

0.000.00 242.793,000.00 0.0015.2.19.97.00.0
0

Intereses Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

242.793,000.00

0.000.00 195.07Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.97.01.0
0

1,000.00 195.071,000.00 0.00

0.000.00 47.72Intereses Generados por Atraso en el Pago de  
Servicio de Alcantarillado Sanitario

15.2.19.97.02.0
0

1,000.00 47.721,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.97.05.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 25,721.0072,000.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

25,721.0072,000.00

0.000.00 19,881.00Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable15.2.19.98.01.0
0

50,000.00 19,881.0050,000.00 0.00

0.000.00 5,840.00Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

15.2.19.98.02.0
0

17,000.00 5,840.0017,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 8,593.6317.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 17,000.00 17,000.00 0.008,593.63

0.000.00 8,593.63INTERESES POR DEPOSITOS 8,593.6317,000.00 17,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.0017,000.00 8,593.6317.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 8,593.6317,000.00 0.00

0.000.00 8,593.6317,000.00 0.008,593.6317,000.00

0.000.00 8,593.63Intereses por Depósitos Internos 17,000.00 8,593.6317,000.00 0.00
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0.00576,345.88 2,821,065.4418.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,499,677.20 4,076,023.08 1,208,695.184,029,760.62

0.00576,345.88 2,821,065.44TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

4,029,760.623,499,677.20 4,076,023.0818.1.0.00.00.00 1,208,695.18

0.00576,345.883,499,677.20 2,821,065.4418.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

4,029,760.624,076,023.08 1,208,695.18

0.00576,345.88 2,821,065.443,499,677.20 1,208,695.1818.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

4,029,760.624,076,023.08

0.00576,345.88 2,821,065.44Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,499,677.20 4,029,760.624,076,023.08 1,208,695.18

0.008,138,343.98 17,427,222.4622.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 13,998,708.80 22,137,052.78 4,834,780.7022,262,003.16

0.008,138,343.98 17,117,222.46TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

21,952,003.1613,998,708.80 22,137,052.7822.1.0.00.00.00 4,834,780.70

0.008,138,343.9813,998,708.80 17,117,222.4622.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

21,952,003.1622,137,052.78 4,834,780.70

0.002,305,383.46 11,284,261.9413,998,708.80 4,834,780.7022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

16,119,042.6416,304,092.26

0.002,305,383.46 11,284,261.94Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 13,998,708.80 16,119,042.6416,304,092.26 4,834,780.70

0.005,832,960.52 5,832,960.520.00 0.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales  (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

5,832,960.525,832,960.52

0.005,832,960.52 5,832,960.52Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales  
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.01.01 0.00 5,832,960.525,832,960.52 0.00

0.000.00 310,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

310,000.000.00 0.0022.4.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 310,000.0022.4.2.00.00.00 Transferencias De Capital de Empresas Privadas 310,000.000.00 0.00

0.000.00 310,000.000.00 0.0022.4.2.01.00.00 Transferencias De Capital de Empresas Privadas 
para Gobiernos Locales

310,000.000.00

0.000.00 310,000.00Donaciones de Compañías Mieras22.4.2.01.01.2 0.00 310,000.000.00 0.00

0.001,197,651.91 1,197,651.9123.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 1,197,651.91 0.001,197,651.91

0.001,197,651.91 1,197,651.91DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 1,197,651.910.00 1,197,651.9123.7.0.00.00.00 0.00

0.001,197,651.910.00 1,197,651.9123.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 1,197,651.911,197,651.91 0.00

0.001,197,651.91 1,197,651.910.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 1,197,651.911,197,651.91

0.001,197,651.91 1,197,651.91DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 1,197,651.911,197,651.91 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

LUIS ANDRES RUEDA BELLINO MARIA ANTONIA ESCOBAR CACERES DOUGLAS GABRIEL ALVARENGA 
AGUIRRE

0.009,912,341.77 25,485,494.97TOTAL: 23,673,652.67 33,585,994.44 31,701,842.25 6,216,347.28

O981J3Xhtk427/CFmfNMRu+o8HxabrufHqmDt26ecPZIXwyLJeCdHt7ESWzoSml+4aqPRY37tGxPZTXwPsjmpZLEw4fRt1mXrirBW0B/968TkB5NSHtuULuCwBfjv5dvVls5wvxlaCAlW8zjmuJ/En07yp3M2u+RsdtgjMdB7dN1xiwPvq7I8Ir
0SSX0UEOVkzb FixSlC0ltcKzu/0My6LVm1gADYRlSXQDjniLULCfm55jR1lQZC849Z2K/nBKtDSX3rHzgYU1e8FIghDikmI195IR8taHh

No se registraron observaciones.
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